

Til lovforslag nr. L 4. Tillægsbetænkning afgivet af socialudvalget den 15. oktober 1982

Tillægsbetænkning

over

Forslag til lov om ændring af lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel

(Karensdag, forlængelse af arbejdsgiverperioden, nedsættelse af dækningsprocent og maksimumsbeløb, varighedsbegrænsning m.v.)

Udvalget har efter lovforslagets 2. behandling behandlet dette i nogle møder og har herunder stillet spørgsmål til socialministeren, som denne har besvaret dels skriftligt, dels i samråd.

Udvalget har endvidere modtaget skriftlig henvendelse fra Kommunernes Landsforening og Radiotelegrafistforeningen af 1917.

Der er af socialministeren stillet ændringsforslag, hvorom henvises til de ledsagende bemærkninger.

Socialministeren har over for udvalget tilkendegivet, at der efter den gældende dagpengelov ikke er ret til dagpenge ved fravær på grund af børns sygdom. Derimod har lønmodtagere efter en række overenskomster, bl.a. inden for det offentlige, ret til tjenestefrihed med økonomisk kompensation (løn eller dagpenge) i forbindelse med fravær på grund af børns sygdom.

Indholdet af ordningerne og den økonomiske kompensation varierer. Som typisk eksempel kan nævnes, at der er ret til nødvendigt fravær for en af forældrene på barnets første sygedag med fuld lønkompensation.

Det er således den overenskomstsmæssige ret til løn m.v. på barnets første sygedag, der blev foreslået fjernet ved det oprindelige forslag til lov om begrænsning af løn under sygdom, og som nu efter socialministerens ændringsforslag er udgået.

Herefter indstiller et *mindretal* (det konservative folkepartis, venstres, centrum-demo-

kraternes, det radikale venstres og kristeligt folkepartis medlemmer af udvalget), lovforslaget til *vedtagelse* med de af socialministeren stillede ændringsforslag.

Et *andet mindretal* (socialdemokratiets medlemmer af udvalget) kan tiltræde det af socialministeren som nr. 7 stillede ændringsforslag, men indstiller i øvrigt lovforslaget til *forkastelse*.

Et *tredje mindretal* (socialistisk folkepartis medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *forkastelse*.

Et *fjerde mindretal* (fremskridtspartiets medlem af udvalget) har på nuværende tidspunkt ikke nået at udarbejde betænkningsbidrag og vil derfor nærmere redegøre for sin stilling til lovforslaget ved 3. behandling.

Ændringsforslag

Af *socialministeren*, tiltrådt af et *mindretal* (Agnete Laustsen (KF), Lis Møller (KF), Hans Jørgen Holm (V), Henrik Toft (V), Yvonne Herløv Andersen (CD), Birgith Mogensen (CD), Lone Dybkjær (RV) og Inge Krogh (KrF)):

Til titlen

1) Undertitlen affattes således:

»(Karensdag, forlængelse af arbejdsgiverperioden, varighedsbegrænsning m.v.)«